


Spiega il punto l'assessore Marraccini.
Esce l'assessore Crisci.
Si vota il presente punto all'odg, presenti 9: a favore: 9 (unanimità) 
Si vota poi la immediata eseguibilità, presenti 9: a favore: 9 (unanimità)
Contestazioni di Maccioni per l' assenza delle minoranze.
La vicesindaco risponde a Maccioni per il disagio espresso per le assenze dei consiglieri  
che non fanno lavorare le commissioni. Ringrazia poi tutti,  anche a nome del sindaco, 
assente per impegni istituzionali. Augura ai consiglieri e ai cittadini buon Natale a buon 
anno nuovo. Il consiglio comunale si chiude alle ore 21.36.



Oggetto: Revisione ordinaria delle società partecipate  – Art. 20 D.Lgs. 19/08/2016 n. 
175  –  Anno  2018

IL CONSIGLIO COMUNALE

UDITA l'illustrazione dell'argomento da parte dell'Assessore Marraccini;

PRESO ATTO che ad essa non è seguito alcun dibattito;
 
RICHIAMATI:
-  i  principi  di  economicità,  efficacia,  imparzialità,  pubblicità,  e  trasparenza  dell'azione 

amministrativa di cui all' articolo 1 della legge 241/1990 e s.m.i.;
- l'art. 42 , comma 2, del D. Lgs. 267/2000 che attribuisce all'organo consiliare, tra l'altro:
a)  le  decisioni  in  merito  all'organizzazione dei  pubblici  servizi  ed  alla  partecipazioni  a 
società di capitali;
b) l'onere di esprimere indirizzi da osservare da parte delle aziende pubbliche e degli enti  
dipendenti, sovvenzionati o sottoposti a vigilanza;
- l’art.  10 del Regolamento per l’Organizzazione e la disciplina dei sistemi dei controlli  
interni,  relativo  al  controllo  sulle  società  partecipate  non  quotate,  approvato  con 
deliberazione C.C. n. 55 del 30.9.2013, in applicazione del  D.L. 174/2012, convertito con 
modificazioni nella L. 216/2012;

VISTI:

- l'articolo 4, comma 1, del D.Lgs. 19.8.2016 n. 175  Testo Unico in materia di società  a 
partecipazione  pubblica  (di  seguito  TU):  "le  Amministrazioni  pubbliche  non  possono, 
direttamente o indirettamente, costituire società aventi per oggetto attività di produzione di  
beni  e  servizi  non  strettamente  necessarie  per  il  perseguimento  delle  proprie  finalità 
istituzionali né acquisire o mantenere partecipazioni anche di minoranza, in tali società…”;
-  l'articolo 4, comma 2 del  TU, secondo il  quale le amministrazioni  pubbliche possono 
mantenere  partecipazioni  in  società  esclusivamente  per  lo  svolgimento  delle  seguenti 
attività:
-  “a)  produzione di  un  servizio  di  interesse generale,  ivi  inclusa la  realizzazione  e  la 
gestione delle reti e degli impianti funzionali ai servizi medesimi;
-  b)  progettazione  e  realizzazione  di  un’opera  pubblica  sulla  base  di  un  accordo  di 
programma fra amministrazioni pubbliche, ai sensi dell’articolo 193 del decreto legislativo  
n. 50 del 2016;
- c) realizzazione e gestione di un’opera pubblica ovvero organizzazione e gestione di un 
servizio d’interesse generale attraverso un contratto di partenariato di cui all’articolo 180 
del decreto legislativo n. 50 del 2016, con un imprenditore selezionato con le modalità di 
cui all’articolo 17, commi 1 e 2;
- d) autoproduzione di beni o servizi strumentali all’ente o agli enti pubblici partecipanti, nel 
rispetto delle condizioni stabilite dalle direttive europee in materia di contratti  pubblici e 
della relativa disciplina nazionale di recepimento;
- e) servizi  di  committenza, ivi  incluse le attività di  committenza ausiliarie,  apprestati  a 
supporto di enti senza scopo di lucro e di amministrazioni aggiudicatrici di cui all’articolo 3, 
comma 1, lettera a), del decreto legislativo n. 50 del 2016”;

RILEVATO che l’art. 20 del suddetto T.U. stabilisce l’adozione di piani di razionalizzazione 
nel caso siano rilevati anche uno dei seguenti elementi:



- partecipazioni societarie che non rientrino in alcuna delle categorie di cui all’art. 4 del  
T.U.S.P.;
- società che risultano prive di dipendenti o abbiano un numero di amministratori superiore 
a quello dei dipendenti;
- partecipazioni in società che svolgono attività analoghe o similari a quelle svolte da altre  
società partecipate o da enti pubblici strumentali;
- partecipazioni in società che, nel triennio precedente, abbiano conseguito un fatturato 
medio non superiore a un milione di euro;
-partecipazioni  in  società  diverse  da  quelle  costituite  per  la  gestione  di  un  servizio 
d’interesse generale che abbiano prodotto  un risultato negativo per quattro  dei  cinque 
esercizi precedenti;
- necessità di contenimento dei costi di funzionamento;
- necessità di aggregazione di società aventi ad oggetto le attività consentite all’art. 4 di 
tale T.U.;

PREMESSO che ai sensi dell' art. 24 del T.U. il Comune doveva provvedere ad effettuare 
una ricognizione di tutte le partecipazioni dallo stesso possedute alla data del 23.9.2016, 
data di entrata in vigore del decreto, individuando quelle che dovevano essere alienate  
entro un anno dalla data di approvazione della deliberazione di revisione straordinaria; in 
alternativa alla vendita, le amministrazioni avrebbero potuto varare un piano di riassetto 
delle partecipazioni e provvedere a razionalizzare, fondere o liquidare le stesse, ai sensi  
dell'art. 20 dello stesso TU;

CONSIDERATO che:
- con deliberazione CC n. 36 del 27.9.2017 è stata effettuata la Revisione straordinaria 
delle partecipazioni alla data del 23.9.2016, di cui sopra, ai sensi del citato art. 24 del TU e  
in  estrema sintesi  il  suddetto  Piano  aveva  previsto  di  confermare  le  alienazioni  delle  
partecipazioni possedute dall' Ente nelle società COPIT S.p.A. e FIDI TOSCANA S.p.A. e 
di mantenere  la partecipazione nelle società S.p.e.s. - Società Pistoiese Edilizia Sociale 
S.c.r.l.  -  ,  Publiservizi  S.p.A.  e  Toscana  Energia  S.p.A.,  ritenute  indispensabili  per  il  
perseguimento delle finalità istituzionali dell'Ente;
-  a  norma  del  comma  1  e  3  dell'art.  24  del  TU,  la  Revisione  straordinaria  delle 
partecipazioni, una volta approvata, è stata trasmessa alla Sezione Regionale della Corte 
dei Conti, con comunicazione del 6.10.2017, prot. n. 20009;
-  in  data  11.10.2017  è  stato  inoltrato  alla  struttura  di  “monitoraggio,  indirizzo  e 
coordinamento  sulle  società”,  prevista  dall'art.  15  del  TU e  istituita  presso il  Ministero 
dell'economia e delle Finanze, Direzione VIII del Dipartimento del Tesoro;
- con deliberazione CC n. 52 del 30/11/2018 è stata effettuata la revisione Ordinaria delle  
società partecipate, ai sensi dell'art. 20 del TU, nella quale venivano approvate le schede 
per  la  rilevazione  delle  partecipazioni,  predisposte  dal  Ministero  delle  Finanze  – 
Dipartimento del Tesoro,  contententi i dati relativi all'anno 2017;
- la deliberazione sucitata, una volta approvata, è stata trasmessa alla Sezione Regionale 
della Corte dei Conti, con comunicazione del 20/3/2019, prot. n. 5545, e ricevuta con prot. 
n. 2000 dello stesso giorno;

RILEVATO  che,  in  base  alla  ricognizione  di  cui  alla  Deliberazione  CC  n.  114  del 
30.12.2010,  il  Comune  deteneva  una  quota  di  partecipazione  pari  allo  0,368% 
corrispondente a n. 4.993 azioni per un valore di € 4.993,00, nella C.I.I. Pistoia S.c.r.l. che 
è in stato di fallimento con provvedimento del 24.1.2013 e con iscrizione alla procedura 
avvenuta in data 28.1.2013 e che pertanto non è da ritenersi inclusa tra le partecipazioni 
dell'Ente;



CONSIDERATO che il Comune deteneva, alla data del 31.12.2018, partecipazioni dirette  
nelle seguenti società:

SOCIETA’ QUOTA DI N. AZIONI VALORE
PARTECIPATA PARTECIPAZIONE o QUOTA SOCIALE NOMINALE

SOCIETA’ PISTOIESE 6,41% 48.075 € 48.075,00
DI EDILIZIA SOCIALE valore quota sociale

S.c.r.l.
COPIT S.p.A. 3,183% 45.470 € 45.470,00

PUBLISERVIZI S.p.A. 1,330% 81.374 € 420.703,58
TOSCANA ENERGIA 0,0330% 48.180 € 48.180,00

S.p.A.
FIDI TOSCANA S.p.A. 0,0002% 5 € 260,00

EVIDENZIATO che:
- con Deliberazione CC n. 39 del 28.9.2018 è stata effettuata una relazione di conclusione 
del  procedimento  sulla  revisione  straordinaria  di  cui  alla  deliberazione  CC  n.  36  del 
28.9.2017,  che  ripercorre  i  passaggi  salienti  e  fondamentali  del  processo  di  tentata 
alienazione  delle  quote  societarie  di  COPIT  S.p.A.  e  FIDI  TOSCANA  S.p.A.,  fino  ad 
arrivare  alla  situazione  attuale,  nella  quale  risulta  iniziato  il  procedimento  previsto 
dall'articolo 24, comma 5 del T.U. che prevede che " In caso di mancata adozione dell'atto 
ricognitivo ovvero di  mancata alienazione entro i  termini previsti  dal comma 4, il  socio 
pubblico non può esercitare i diritti sociali nei confronti della società e, salvo in ogni caso il  
potere di alienare la partecipazione, la medesima è liquidata in denaro in base ai criteri 
stabiliti all'articolo 2437-ter, secondo comma, e seguendo il procedimento di cui all'articolo 
2437-quater del codice civile" , in quanto con nota prot. 19644 e 19645 del 3.10.2018 è 
stata richiesta la liquidazione in denaro rispettivamente alla società FIDI TOSCANA S.p.A. 
e alla società COPIT S.p.A. delle quote societarie detenute da questo Comune;

RILEVATO che:
- con Prot. 3926 del 26/2/2019 la società COPIT S.p.A. ha comunicato che, sulla base 
della modifica apportata dalla Legge Finanziaria 2019 all'art. 24 del T.U.S.P. che introduce 
il comma 5-bis all'art. 24 del T.U.S.P., fino al 31 dicembre 2021 è interrotto il procedimento  
di liquidazione della quota societaria che il nostro Ente aveva dismesso;
- con Prot. 12416 dell'11/6/2019 la società FIDI TOSCANA  S.p.A. ha offerto in opzione n. 
96.656  proprie  azioni  ordinarie  dismesse  dai  Soci,  con  conseguente  attivazione  della 
procedura di liquidazione e che a tutt'oggi non si conoscono gli esiti di tale procedura;
-  la  stessa  società  ha  trasmesso  a  questo  Ente,  con  Prot.  25082  del  9/12/2019,  la 
comunicazione  di  avvenuta  pubblicazione  in  Gazzetta  Ufficiale  5°  Serie  Speciale  del 
20/11/2019, dell'indizione dell'Asta pubblica per la vendita delle azioni di cui sopra; 

EVIDENZIATO che con deliberazione GC n. 142 del 17/10/2019 è stata effettuata una 
relazione sulle  società  partecipate dal  Comune di  Monsummano Terme ai  sensi  della 
Deliberazione  n.  100  del  4/8/2015,  per  l'anno  2018,  nella  quale  si  prendeva  atto  dei 
risultati finanziari ed economici e di altre informazioni attinenti al personale delle stesse 
società;

CONSIDERATO che ai sensi del comma 3 dell'art. 20 del suddetto TU, i provvedimenti di  
razionalizzazione di cui all'art. 20 del T.U. sono adottati entro il 31 dicembre di ogni anno; 



DATO ATTO che in data 21 novembre u.s.  sono uscite le Linee Guida Ministeriali  sul 
portale MEF – Partecipazioni, e in data 2 dicembre u.s. le schede di Rilevazione per la 
revisione  periodica  delle  Partecipazioni  dell'Ente  e  per  la  Relazione  sullo  stato  di 
attuazione della razionalizzazione;

EVIDENZIATO,  che  in  base  all'esame  ricognitivo  delle  partecipazioni  dell'Ente,  come 
risultante dall'allegato "A" (quest'ultimo predisposto sulla base delle schede sopra indicate) 
quale parte integrante e sostanziale al presente atto, risultano le seguenti partecipazioni 
riconducibili alla casistica di cui all'art. 4 del T.U., e per le quali si è ritenuto di mantenerne 
la  partecipazione  in  quanto  ritenute  indispensabili  per  il  perseguimento  delle  finalità  
istituzionali dell'Ente:
- PUBLISERVIZI S.p.A. - Società holding che ha la partecipazione della società a cui è 
affidato il servizio di igiene urbana ed ha una partecipazione nella società a cui è affidato il  
servizio idrico integrato (art. 4, comma 2, lettera d del T.U);
-  SOCIETA'  PISTOIESE  DI  EDILIZIA  SOCIALE  S.c.r.l.  -  società  che  provvede  alla 
manutenzione e gestione amministrativa del patrimonio di edilizia residenziale pubblica 
dell'Ente (art. 4, comma 2, lettera d del T.U.);
-  TOSCANA ENERGIA S.p.A. - Società che ha per oggetto la distribuzione del gas di 
qualsiasi  specie in tutte le applicazioni, di energia elettrica, calore ed ogni altro tipo di 
energia (art. 4, comma 2, lettera a del T.U.);

RITENUTO  di  poter  confermare   la  partecipazione  azionaria   nella  società  Toscana 
Energia S.p.A. dello 0,033% che, per quanto minima, si ritiene sia indispensabile essendo, 
ai sensi dell'art. 4 co. 2, lettera a) del T.U. la società gestore del Servizio Pubblico Locale 
di distribuzione del gas;

CONSTATATO che si ritiene di confermare le alienazioni delle quote di questo Comune 
detenute  nelle  società  COPIT  S.p.A.  e  FIDI  TOSCANA  S.p.A.,  essendo  società  non 
riconducibili alle fattispecie di cui all'art. 4 oppure ricadono in una delle ipotesi di cui all' art.  
20 commi 1 e 2 del T.U.

VISTO il parere dei Revisori dei conti, allegato "B" al presente atto, quale parte integrante 
e sostanziale,  redatto in data 13/12/2019, ai  sensi  dell'art.  239, comma 1, lettera a) e 
lettera b), punto 3, del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000

VISTO il  parere favorevole,  formulato dal  Dirigente  reggente del  Settore Back-Office / 
U.O.C. Bilancio e Risorse Umane in ordine alla regolarità tecnica della proposta, oggetto 
del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 49, primo comma e dell’art. 147 bis, primo 
comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

VISTO il  parere favorevole,  formulato dal  Dirigente  reggente del  Settore Back-Office / 
U.O.C. Bilancio e Risorse Umane in ordine alla regolarità contabile della proposta, oggetto  
del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 49, primo comma e dell’art. 147 bis, primo 
comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli 
Enti Locali”;

RISULTATO il seguente esito della votazione palese, accertata e ritualmente proclamata 
dal Presidente:



presenti n.   9
assenti n.   8
votanti n.   9
favorevoli n.   9
contrari n.  --
astenuti n.  --

D E L I B E R A

1) - DI APPROVARE i richiami, le premesse e l'intera narrativa quali  parti  integranti  e 
sostanziali del dispositivo;

2)  -  DI  APPROVARE,  ai  sensi  dell'art.  20  del  T.U.,  la  Revisione  Ordinaria  delle 
partecipazioni societarie del Comune di Monsummano Terme  alla data del 31.12.2018 di  
cui all'allegato "A" facente pate integrante e sostanziale del presente atto;

3) - DI RILEVARE  le partecipazioni possedute dall'Ente alla data del 31.12.2018:

SOCIETA’ PARTECIPATA QUOTA DI N. AZIONI VALORE
PARTECIPAZIONE o QUOTA SOCIALE NOMINALE

SOCIETA’ PISTOIESE DI 6,41% 48.075 € 48.075,00
EDILIZIA SOCIALE S.c.r.l.

COPIT S.p.A. 3,183% 45.470 € 45.470,00
PUBLISERVIZI S.p.A. 1,330% 81.374 € 420.703,58
TOSCANA ENERGIA 0,0330% 48.180 € 48.180,00

S.p.A.
FIDI TOSCANA S.p.A. 0,0002% 5 € 260,00

4)  -  DI  RILEVARE che  la  società  C.I.I.  Di  Pistoia,  in  cui  questo  Ente  deteneva  una 
pertecipazione  pari  allo  0,368% corrispondente  a  n.  4.993 azioni  per  un  valore  di  € 
4.993,00,  è  in  stato  di  fallimento  e  che  per  cui  non  è  da  considerarsi  inclusa  tra  le 
partecipazioni dell'Ente;

5)  -  DI  CONFERMARE  l'alienazione  delle  partecipazioni  possedute  dall'Ente  nelle 
seguenti società, ai sensi del T.U., come indicato dell'Allegato "A" al presente atto:

SOCIETA’ QUOTA DI N. AZIONI VALORE
PARTECIPATA PARTECIPAZIONE o QUOTA SOCIALE NOMINALE
COPIT S.p.A. 3,183% 45.470 € 45.470,00

FIDI TOSCANA S.p.A. 0,0002% 5 € 260,00

6)  -  DI  MANTENERE  la  partecipazione  nelle  seguenti  società,  in  quanto  ritenute 
indispensabili  per  il  perseguimento  delle  finalità  istituzionali  dell'Ente,  come  stabilito 
dall'art. 4 del T.U. e come previsto nell'allegato "A" al presente atto:



SOCIETA’ QUOTA DI N. AZIONI VALORE
PARTECIPATA PARTECIPAZIONE O QUOTA SOCIALE NOMINALE

SOCIETA’ PISTOIESE DI 6,41% 48.075 € 48.075,00

EDILIZIA SOCIALE
S.c.r.l.

PUBLISERVIZI S.p.A. 1,330% 81.374 € 420.703,58

TOSCANA ENERGIA 0,0330% 48.180 € 48.180,00
S.p.A.

7) DI DARE ATTO che Responsabile del procedimento, ai sensi della legge 7.8.1990, n. 
241 è la Dott.ssa Elisa Carli.

IL CONSIGLIO COMUNALE

inoltre,

PRESO ATTO dell'urgenza che riveste il presente provvedimento;

VISTO l'art. 134 - comma 4 - del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

RISULTATO il seguente esito della votazione palese, accertata e ritualmente proclamata 
dal Presidente:

presenti n.   9
assenti n.   8
votanti n.   9
favorevoli n.   9
contrari n.  --
astenuti n.  --

D E L I B E R A

DI DICHIARARE immediatamente eseguibile il presente provvedimento.-

I lavori si chiudono alle ore 21:36'.





Patrimonio della PA

REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI

da approvarsi entro il 31/12/2019

(Art. 20, c. 1, TUSP)

SCHEDA DI RILEVAZIONE 

Dati relativi alle partecipazioni detenute al

31/12/2018

Allegato A

SCHEDA REVISIONE PERIODICA PARTECIPAZIONI DETENUTE AL 31/12/2018



DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione

Codice Fiscale 01230000478

Denominazione Società Pistoiese Edilizia Sociale

Anno di costituzione della società 2005

Forma giuridica Società Consortile a responsabilità  limitata

Tipo di fondazione Fondazione  di partecipzaione

Altra forma giuridica

Stato della società La società è attiva

Anno di inizio della procedura (1)

Società con azioni quotate in mercati regolamentati (2) no

Società che ha emesso strumenti finanziari quotati in mercati
regolamentati (ex TUSP) (2) no

La società è un GAL(2) no

(1) Compilare il campo “anno di inizio della procedura” solo se nel campo “stato della società” è stato selezionato un elemento

diverso da “La società è attiva”

(2) Nell’applicativo le società emittenti azioni o strumenti finanziari in mercati regolamentati e i Gruppi di Azione Locale (GAL) sono

individuati mediante elenchi ufficiali.

SEDE LEGALE DELLA PARTECIPATA

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione

Stato Italia

Provincia Pistoia

Comune Pistoia

CAP* 51100

Indirizzo* Via del Villone n. 4

Telefono* 0573504201

FAX* 0573332644

Email* info@spesweb.it

*campo con compilazione facoltativa 

SETTORE DI ATTIVITÀ DELLA PARTECIPATA

La lista dei codici Ateco è disponibile al link http://www.istat.it/it/strumenti/definizioni-e-classificazioni/ateco-2007

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione

Attività 1 Costruzione di edifici residenziali  e non residenziali

Peso indicativo dell’attività % 100%

*campo con compilazione facoltativa 

ULTERIORI INFORMAZIONI SULLA PARTECIPATA

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione

Società in house no

Previsione nello statuto di limiti sul fatturato (3) Scegliere un elemento.

Società contenuta nell'allegato A al D.Lgs. n. 175/2016 no

Società a partecipazione pubblica di diritto singolare (art.1, c.
4, lett. A)

no

Riferimento normativo società di diritto singolare (3)

La partecipata svolge attività economiche protette da diritti 
speciali o esclusivi insieme con altre attività svolte in regime 
di mercato

no

Riferimento normativo società con diritti speciali o esclusivi 
insieme con altre attività svolte in regime di mercato (3)



NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione

Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4 con DPCM (art. 4, 
c. 9)

no

Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4 con 
provvedimento del Presidente della Regione o delle Prov. 
Autonome (art. 4, c. 9)

no

Riferimento normativo atto esclusione (4)

(3) Compilare il campo solo se nel campo precedente è stato scelto “sì” 

(4) Compilare il campo solo se in uno dei campi precedenti è stato scelto “sì” 

DATI DI BILANCIO PER LA VERIFICA TUSP

NOME DEL CAMPO Anno 2018

Tipologia di attività svolta Attività produttive di beni e di servizi

Numero medio di dipendenti 23

Numero dei componenti dell'organo di amministrazione 3

Compenso dei componenti dell'organo di amministrazione 47.200,00

Numero dei componenti dell'organo di controllo 3

Compenso dei componenti dell'organo di controllo 12.600,00

NOME DEL CAMPO 2018 2017 2016 2015 2014

Approvazione bilancio Si Si Si Si Si

Risultato d'esercizio -791.148,00 92.178,00 236.278,00 -37.017,00 42.451,00

ATTENZIONE: l’applicativo  richiede la compilazione esclusivamente  di  una delle  seguenti  quattro sotto-sezioni  di  

“DATI DI BILANCIO PER LA VERIFICA TUSP”.

1. Attività produttive di beni e servizi o Distretti tecnologici

Compilare la seguente sotto-sezione se la “Tipologia di attività svolta” dalla partecipata è: “Attività produttive di beni

e servizi” o “Attività di promozione e sviluppo di progetti di ricerca finanziati (Distretti tecnologici)”.

NOME DEL CAMPO 2018 2017 2016

A1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni 4.299.429,00 6.074.282,00 4.821.537,00

A5) Altri Ricavi e Proventi 450.453,00 493.017,00 283.430,00

di cui Contributi in conto esercizio

2. Attività di Holding

Compilare  la  seguente  sotto-sezione  se  la  “Tipologia  di  attività  svolta” dalla  partecipata  è:  “Attività  consistenti

nell'assunzione di partecipazioni in società esercenti attività diverse da quella creditizia e finanziaria (Holding)”.

NOME DEL CAMPO 2018 2017 2016

A1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni

A5) Altri Ricavi e Proventi 

di cui Contributi in conto esercizio

C15) Proventi da partecipazioni

C16) Altri proventi finanziari 

C17 bis) Utili e perdite su cambi 

D18 a) Rettifiche di valore di attività finanziarie - 
Rivalutazioni di partecipazioni

SCHEDA REVISIONE PERIODICA PARTECIPAZIONI DETENUTE AL 31/12/2018



3. Attività bancarie e finanziarie

Compilare  la  seguente  sotto-sezione  se  la  “Tipologia  di  attività  svolta”  dalla  partecipata  è:  “Attività  bancarie  e

finanziarie”.

NOME DEL CAMPO 2018 2017 2016

Interessi attivi e proventi assimilati

Commissioni attive

4. Attività assicurative

Compilare la seguente sotto-sezione se la “Tipologia di attività svolta” dalla partecipata è: “Attività assicurative”.

NOME DEL CAMPO 2018 2017 2016

I.1 Conto Tecnico dei rami danni - Premi di 
competenza, al netto delle cessioni in riassicurazione

I.3 Conto Tecnico dei rami danni - Altri proventi tecnici,
al netto delle cessioni in riassicurazione 

II.1 Conto Tecnico dei rami vita - Premi dell'esercizio, al
netto delle cessioni in riassicurazione

II.4 Conto Tecnico dei rami vita - Altri proventi tecnici, 
al netto delle cessioni in riassicurazione

QUOTA DI POSSESSO (quota diretta e/o indiretta)

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione

Tipologia di Partecipazione Partecipazione diretta

Quota diretta (5) 6,41 %

Codice Fiscale Tramite (6)

Denominazione Tramite (organismo) (6)

Quota detenuta dalla Tramite nella società (7)

(5)
Se la partecipazione è diretta o sia diretta che indiretta, inserire la quota detenuta direttamente dall’Amministrazione nella

società.
(6)

Compilare se per “Tipologia di Partecipazione” è stato indicato “Partecipazione Indiretta” o “Partecipazione diretta e indiretta”.

Inserire  CF  e  denominazione  dell’ultima  tramite  attraverso  la  quale  la  società  è  indirettamente  partecipata

dall’Amministrazione.
(7) Inserire la quota di partecipazione che la “tramite” detiene nella società.

QUOTA DI POSSESSO – TIPO DI CONTROLLO

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione

Tipo di controllo nessuno

INFORMAZIONI ED ESITO PER LA RAZIONALIZZAZIONE

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione

Partecipazione ancora detenuta alla data di adozione del 
provvedimento

si

Società controllata da una quotata no

CF della società quotata controllante (8)



NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione

Denominazione della società quotata controllante (8)

(8) Compilare il campo solo se nel campo “Società controllata da una quotata” è stato scelto “sì” 

I campi sottostanti non devono essere compilati se la partecipazione non è più detenuta alla data di adozione del

provvedimento e/o la società partecipata è controllata da una società quotata.

La partecipata svolge un'attività di produzione di beni e 
servizi a favore dell'Amministrazione?

si

Attività svolta dalla Partecipata 
Valorizzazione del patrimonio immobiliare 

dell'amministrazione attraverso il conferimento di beni 

immobil

Descrizione dell'attività

Funzioni attinenti al recupero, alla manutenzione e alla 

gestione amministrativa del patrimonio dei Comuni destinato 

all'Edilizia Residenziale Pubblica e del patrimonio loro 

attribuito, nonché quelle attinenti a nuove realizzazioni, che è 

dai soci conferito, affidato o comunque attribuito alla Società.

Quota % di partecipazione detenuta dal soggetto privato (9) 

Svolgimento di attività analoghe a quelle svolte da altre 
società (art.20, c.2 lett.c)

no

Necessità di contenimento dei costi di funzionamento 
(art.20, c.2 lett.f)

no

Necessita di aggregazione di società (art.20, c.2 lett.g) no

L'Amministrazione ha fissato, con proprio provvedimento, 
obiettivi specifici sui costi di funzionamento della 
partecipata? (art.19, c, 5) (10)

no

Esito della revisione periodica  Mantenimento senza interventi

Modalità (razionalizzazione) (11) Scegliere un elemento.

Termine previsto per la razionalizzazione (11)

Note*
(9) Compilare il  campo se “Attività  svolta dalla Partecipata” precedentemente selezionata è “realizzazione e gestione di opera

pubblica ovvero organizzazione e gestione di servizio di interesse generale tramite PPP (Art.4, c.2, lett.c)”.

(10) Compilare il campo se “Tipo di controllo” è stato selezionato elemento diverso da “nessuno”.

(11) Campo obbligatorio se per “Esito della revisione periodica” è stato selezionato “Razionalizzazione”.

*Campo con compilazione facoltativa.

SCHEDA REVISIONE PERIODICA PARTECIPAZIONI DETENUTE AL 31/12/2018



DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione

Codice Fiscale 00106110471

Denominazione COPIT

Anno di costituzione della società 1969

Forma giuridica Società per azioni

Tipo di fondazione Fondazione di partecipazione

Altra forma giuridica

Stato della società La società è attiva

Anno di inizio della procedura (1)

Società con azioni quotate in mercati regolamentati (2) no

Società che ha emesso strumenti finanziari quotati in mercati
regolamentati (ex TUSP) (2) no

La società è un GAL(2) no

(1) Compilare il campo “anno di inizio della procedura” solo se nel campo “stato della società” è stato selezionato un elemento

diverso da “La società è attiva”

(2) Nell’applicativo le società emittenti azioni o strumenti finanziari in mercati regolamentati e i Gruppi di Azione Locale (GAL) sono

individuati mediante elenchi ufficiali.

SEDE LEGALE DELLA PARTECIPATA

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione

Stato Italia

Provincia Pistoia

Comune Pistoia

CAP* 51100

Indirizzo* Via Filippo Pacini n. 47

Telefono* 057333630

FAX* 0573364266

Email* info@copit.it

*campo con compilazione facoltativa 

SETTORE DI ATTIVITÀ DELLA PARTECIPATA

La lista dei codici Ateco è disponibile al link http://www.istat.it/it/strumenti/definizioni-e-classificazioni/ateco-2007

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione

Attività 1

Soddisfacimento delle esigenze di mobilità della popolazione 

attraverso la gestione e/o il supporto logistico – organizzativo 

di tutti i servizi si trasporto destinati ad assolvere 

funzionalmente finalità di interesse economico e socio-

culturale sia a carattere continuativo che saltuario e 

occasionale.

Peso indicativo dell’attività % 10%

*campo con compilazione facoltativa 

ULTERIORI INFORMAZIONI SULLA PARTECIPATA

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione

Società in house no

Previsione nello statuto di limiti sul fatturato (3) Scegliere un elemento.

Società contenuta nell'allegato A al D.Lgs. n. 175/2016 no

Società a partecipazione pubblica di diritto singolare (art.1, c.
4, lett. A)

no

Riferimento normativo società di diritto singolare (3)

SCHEDA REVISIONE PERIODICA PARTECIPAZIONI DETENUTE AL 31/12/2018



NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione

La partecipata svolge attività economiche protette da diritti 
speciali o esclusivi insieme con altre attività svolte in regime 
di mercato

si

Riferimento normativo società con diritti speciali o esclusivi 
insieme con altre attività svolte in regime di mercato (3)

D.Lgs. n. 422 del 19 novembre 1997

Regolamento CE n. 1370/2007

Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4 con DPCM (art. 4, 
c. 9)

no

Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4 con 
provvedimento del Presidente della Regione o delle Prov. 
Autonome (art. 4, c. 9)

no

Riferimento normativo atto esclusione (4)

(3) Compilare il campo solo se nel campo precedente è stato scelto “sì” 

(4)
Compilare il campo solo se in uno dei campi precedenti è stato scelto “sì” 

DATI DI BILANCIO PER LA VERIFICA TUSP

NOME DEL CAMPO Anno 2018

Tipologia di attività svolta Attività produttiva di beni e di servizi

Numero medio di dipendenti 300

Numero dei componenti dell'organo di amministrazione 3

Compenso dei componenti dell'organo di amministrazione 89.000,00

Numero dei componenti dell'organo di controllo 5

Compenso dei componenti dell'organo di controllo 17.500,00

NOME DEL CAMPO 2018 2017 2016 2015 2014

Approvazione bilancio Si Si Si Si Si

Risultato d'esercizio 578.556,00 355.711,00 495.926,00 256.328,00 161.245,00

ATTENZIONE: l’applicativo  richiede la compilazione esclusivamente  di  una delle  seguenti  quattro sotto-sezioni  di  

“DATI DI BILANCIO PER LA VERIFICA TUSP”.

1. Attività produttive di beni e servizi o Distretti tecnologici

Compilare la seguente sotto-sezione se la “Tipologia di attività svolta” dalla partecipata è: “Attività produttive di beni

e servizi” o “Attività di promozione e sviluppo di progetti di ricerca finanziati (Distretti tecnologici)”.

NOME DEL CAMPO 2018 2017 2016

A1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni 19.942.392,00 19.373.127,00 19.270.490,00

A5) Altri Ricavi e Proventi 3.151.303,00 3.082.705,00 2.990.583,00

di cui Contributi in conto esercizio 2.375.754,00 2.399.361,00 2.373.412,00

2. Attività di Holding

Compilare  la  seguente  sotto-sezione  se  la  “Tipologia  di  attività  svolta” dalla  partecipata  è:  “Attività  consistenti

nell'assunzione di partecipazioni in società esercenti attività diverse da quella creditizia e finanziaria (Holding)”.

NOME DEL CAMPO 2018 2017 2016

A1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni

A5) Altri Ricavi e Proventi 

di cui Contributi in conto esercizio



C15) Proventi da partecipazioni

C16) Altri proventi finanziari 

C17 bis) Utili e perdite su cambi 

D18 a) Rettifiche di valore di attività finanziarie - 
Rivalutazioni di partecipazioni

3. Attività bancarie e finanziarie

Compilare  la  seguente  sotto-sezione  se  la  “Tipologia  di  attività  svolta”  dalla  partecipata  è:  “Attività  bancarie  e

finanziarie”.

NOME DEL CAMPO 2018 2017 2016

Interessi attivi e proventi assimilati

Commissioni attive

4. Attività assicurative

Compilare la seguente sotto-sezione se la “Tipologia di attività svolta” dalla partecipata è: “Attività assicurative”.

NOME DEL CAMPO 2018 2017 2016

I.1 Conto Tecnico dei rami danni - Premi di 
competenza, al netto delle cessioni in riassicurazione

I.3 Conto Tecnico dei rami danni - Altri proventi tecnici,
al netto delle cessioni in riassicurazione 

II.1 Conto Tecnico dei rami vita - Premi dell'esercizio, al
netto delle cessioni in riassicurazione

II.4 Conto Tecnico dei rami vita - Altri proventi tecnici, 
al netto delle cessioni in riassicurazione

QUOTA DI POSSESSO (quota diretta e/o indiretta)

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione

Tipologia di Partecipazione Partecipazione diretta

Quota diretta (5) 3,183%

Codice Fiscale Tramite (6)

Denominazione Tramite (organismo) (6)

Quota detenuta dalla Tramite nella società (7)

(5) Se la partecipazione è diretta o sia diretta che indiretta, inserire la quota detenuta direttamente dall’Amministrazione nella

società.

(6) Compilare se per “Tipologia di Partecipazione” è stato indicato “Partecipazione Indiretta” o “Partecipazione diretta e indiretta”.

Inserire  CF  e  denominazione  dell’ultima  tramite  attraverso  la  quale  la  società  è  indirettamente  partecipata

dall’Amministrazione.
(7)

Inserire la quota di partecipazione che la “tramite” detiene nella società.

QUOTA DI POSSESSO – TIPO DI CONTROLLO

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione

Tipo di controllo nessuno

INFORMAZIONI ED ESITO PER LA RAZIONALIZZAZIONE

SCHEDA REVISIONE PERIODICA PARTECIPAZIONI DETENUTE AL 31/12/2018



NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione

Partecipazione ancora detenuta alla data di adozione del 
provvedimento

si

Società controllata da una quotata no

CF della società quotata controllante (8)

Denominazione della società quotata controllante (8)

(8) Compilare il campo solo se nel campo “Società controllata da una quotata” è stato scelto “sì” 

I campi sottostanti non devono essere compilati se la partecipazione non è più detenuta alla data di adozione del

provvedimento e/o la società partecipata è controllata da una società quotata.

La partecipata svolge un'attività di produzione di beni e 
servizi a favore dell'Amministrazione?

si

Attività svolta dalla Partecipata Produzione di un servizio di interesse generale

Descrizione dell'attività

Soddisfacimento delle esigenze di mobilità della popolazione 

attraverso la gestione e/o il supporto logistico-organizzativo di

tutti i servizi di trasporto destinati ad assolvere 

funzionalmente finalità di interesse economico e socio-

culturale sia a carattere continuativo che saltuario e 

occasionale.

Quota % di partecipazione detenuta dal soggetto privato (9) 

Svolgimento di attività analoghe a quelle svolte da altre 
società (art.20, c.2 lett.c)

no

Necessità di contenimento dei costi di funzionamento 
(art.20, c.2 lett.f)

no

Necessita di aggregazione di società (art.20, c.2 lett.g) no

L'Amministrazione ha fissato, con proprio provvedimento, 
obiettivi specifici sui costi di funzionamento della 
partecipata? (art.19, c, 5) (10)

no

Esito della revisione periodica  razionalizzazione

Modalità (razionalizzazione) (11) Cessione della partecipazione a titolo oneroso

Termine previsto per la razionalizzazione (11) 31/12/2019

Note*
(9) Compilare il  campo se “Attività  svolta dalla Partecipata” precedentemente selezionata è “realizzazione e gestione di opera

pubblica ovvero organizzazione e gestione di servizio di interesse generale tramite PPP (Art.4, c.2, lett.c)”.
(10) Compilare il campo se “Tipo di controllo” è stato selezionato elemento diverso da “nessuno”.

(11)
Campo obbligatorio se per “Esito della revisione periodica” è stato selezionato “Razionalizzazione”.

*Campo con compilazione facoltativa.



DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione

Codice Fiscale 91002470481

Denominazione Publiservizi

Anno di costituzione della società 1995

Forma giuridica Società per azioni

Tipo di fondazione Fondazione di partecipazione

Altra forma giuridica

Stato della società La società è attiva

Anno di inizio della procedura (1)

Società con azioni quotate in mercati regolamentati (2) no

Società che ha emesso strumenti finanziari quotati in mercati
regolamentati (ex TUSP) (2) no

La società è un GAL(2) no

(1) Compilare il campo “anno di inizio della procedura” solo se nel campo “stato della società” è stato selezionato un elemento

diverso da “La società è attiva”

(2) Nell’applicativo le società emittenti azioni o strumenti finanziari in mercati regolamentati e i Gruppi di Azione Locale (GAL) sono

individuati mediante elenchi ufficiali.

SEDE LEGALE DELLA PARTECIPATA

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione

Stato Italia

Provincia Firenze

Comune Empoli

CAP* 50053

Indirizzo* Via Garigliano n. 1

Telefono* 05711825073

FAX* 0571592744

Email* info@publiservizi.it

*campo con compilazione facoltativa 

SETTORE DI ATTIVITÀ DELLA PARTECIPATA

La lista dei codici Ateco è disponibile al link http://www.istat.it/it/strumenti/definizioni-e-classificazioni/ateco-2007

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione

Attività 1
Gestore di servizi pubblici locali di riferimento per una platea 

ampia di Comuni.

Peso indicativo dell’attività % 100%

*campo con compilazione facoltativa 

ULTERIORI INFORMAZIONI SULLA PARTECIPATA

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione

Società in house no

Previsione nello statuto di limiti sul fatturato (3) Scegliere un elemento.

Società contenuta nell'allegato A al D.Lgs. n. 175/2016 no

Società a partecipazione pubblica di diritto singolare (art.1, c.
4, lett. A)

no

Riferimento normativo società di diritto singolare (3)

no

Riferimento normativo società con diritti speciali o esclusivi 
insieme con altre attività svolte in regime di mercato (3)

SCHEDA REVISIONE PERIODICA PARTECIPAZIONI DETENUTE AL 31/12/2018



NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione

Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4 con DPCM (art. 4, 
c. 9)

no

Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4 con 
provvedimento del Presidente della Regione o delle Prov. 
Autonome (art. 4, c. 9)

no

Riferimento normativo atto esclusione (4)

(3) Compilare il campo solo se nel campo precedente è stato scelto “sì” 

(4) Compilare il campo solo se in uno dei campi precedenti è stato scelto “sì” 

DATI DI BILANCIO PER LA VERIFICA TUSP

NOME DEL CAMPO Anno 2018

Tipologia di attività svolta
Attività consistenti nell'assunzione di partecipazioni in società 

esercenti attività diverse da quella creditizia e finanziaria 

(Holding)

Numero medio di dipendenti 3

Numero dei componenti dell'organo di amministrazione 3

Compenso dei componenti dell'organo di amministrazione 65.984,00

Numero dei componenti dell'organo di controllo 5

Compenso dei componenti dell'organo di controllo

NOME DEL CAMPO 2018 2017 2016 2015 2014

Approvazione bilancio Si Si Si Si Si

Risultato d'esercizio 10.194.516,00 8.043.437,00 2.930.129,00 5.188.192,00 1.555.443,00

ATTENZIONE: l’applicativo  richiede la compilazione esclusivamente  di  una delle  seguenti  quattro sotto-sezioni  di  

“DATI DI BILANCIO PER LA VERIFICA TUSP”.

1. Attività produttive di beni e servizi o Distretti tecnologici

Compilare la seguente sotto-sezione se la “Tipologia di attività svolta” dalla partecipata è: “Attività produttive di beni

e servizi” o “Attività di promozione e sviluppo di progetti di ricerca finanziati (Distretti tecnologici)”.

NOME DEL CAMPO 2018 2017 2016

A1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni 85.320,00 167.376,00 347.674,00

A5) Altri Ricavi e Proventi 229.299,00 384.544,00 112.612,00

di cui Contributi in conto esercizio 0 0 0

2. Attività di Holding

Compilare  la  seguente  sotto-sezione  se  la  “Tipologia  di  attività  svolta” dalla  partecipata  è:  “Attività  consistenti

nell'assunzione di partecipazioni in società esercenti attività diverse da quella creditizia e finanziaria (Holding)”.

NOME DEL CAMPO 2018 2017 2016

A1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni 85.320,00 167.376,00 347.674,00

A5) Altri Ricavi e Proventi 229.299,00 384.544,00 112.612,00

di cui Contributi in conto esercizio 0 0 0

C15) Proventi da partecipazioni 3 8 17.716,00

C16) Altri proventi finanziari 52.673,00 6.667,00 118.902,00

C17 bis) Utili e perdite su cambi 0 0 0



D18 a) Rettifiche di valore di attività finanziarie - 
Rivalutazioni di partecipazioni

11.094.984,00 9.000.108,00 4.712.679,00

3. Attività bancarie e finanziarie

Compilare  la  seguente  sotto-sezione  se  la  “Tipologia  di  attività  svolta”  dalla  partecipata  è:  “Attività  bancarie  e

finanziarie”.

NOME DEL CAMPO 2018 2017 2016

Interessi attivi e proventi assimilati

Commissioni attive

4. Attività assicurative

Compilare la seguente sotto-sezione se la “Tipologia di attività svolta” dalla partecipata è: “Attività assicurative”.

NOME DEL CAMPO 2018 2017 2016

I.1 Conto Tecnico dei rami danni - Premi di 
competenza, al netto delle cessioni in riassicurazione

I.3 Conto Tecnico dei rami danni - Altri proventi tecnici,
al netto delle cessioni in riassicurazione 

II.1 Conto Tecnico dei rami vita - Premi dell'esercizio, al
netto delle cessioni in riassicurazione

II.4 Conto Tecnico dei rami vita - Altri proventi tecnici, 
al netto delle cessioni in riassicurazione

QUOTA DI POSSESSO (quota diretta e/o indiretta)

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione

Tipologia di Partecipazione Partecipazione diretta 

Quota diretta (5) 1,330%

Codice Fiscale Tramite (6)

Denominazione Tramite (organismo) (6)

Quota detenuta dalla Tramite nella società (7)

(5) Se la partecipazione è diretta o sia diretta che indiretta, inserire la quota detenuta direttamente dall’Amministrazione nella

società.
(6) Compilare se per “Tipologia di Partecipazione” è stato indicato “Partecipazione Indiretta” o “Partecipazione diretta e indiretta”.

Inserire  CF  e  denominazione  dell’ultima  tramite  attraverso  la  quale  la  società  è  indirettamente  partecipata

dall’Amministrazione.

(7) Inserire la quota di partecipazione che la “tramite” detiene nella società.

QUOTA DI POSSESSO – TIPO DI CONTROLLO

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione

Tipo di controllo nessuno

INFORMAZIONI ED ESITO PER LA RAZIONALIZZAZIONE

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione

Partecipazione ancora detenuta alla data di adozione del 
provvedimento

si

Società controllata da una quotata no

CF della società quotata controllante (8)

Denominazione della società quotata controllante (8)

SCHEDA REVISIONE PERIODICA PARTECIPAZIONI DETENUTE AL 31/12/2018



NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione

(8) Compilare il campo solo se nel campo “Società controllata da una quotata” è stato scelto “sì” 

I campi sottostanti non devono essere compilati se la partecipazione non è più detenuta alla data di adozione del

provvedimento e/o la società partecipata è controllata da una società quotata.

La partecipata svolge un'attività di produzione di beni e 
servizi a favore dell'Amministrazione?

no

Attività svolta dalla Partecipata Produzione di un servizio di interesse generale

Descrizione dell'attività
Gestore di servizi pubblici locali di riferimento per una platea 

ampia di Comuni

Quota % di partecipazione detenuta dal soggetto privato (9) 

Svolgimento di attività analoghe a quelle svolte da altre 
società (art.20, c.2 lett.c)

no

Necessità di contenimento dei costi di funzionamento 
(art.20, c.2 lett.f)

no

Necessita di aggregazione di società (art.20, c.2 lett.g) no

L'Amministrazione ha fissato, con proprio provvedimento, 
obiettivi specifici sui costi di funzionamento della 
partecipata? (art.19, c, 5) (10)

no

Esito della revisione periodica  Mantenimento senza interventi

Modalità (razionalizzazione) (11) Scegliere un elemento.

Termine previsto per la razionalizzazione (11)

Note*
(9) Compilare il  campo se “Attività  svolta dalla Partecipata” precedentemente selezionata è “realizzazione e gestione di opera

pubblica ovvero organizzazione e gestione di servizio di interesse generale tramite PPP (Art.4, c.2, lett.c)”.

(10) Compilare il campo se “Tipo di controllo” è stato selezionato elemento diverso da “nessuno”.

(11) Campo obbligatorio se per “Esito della revisione periodica” è stato selezionato “Razionalizzazione”.

*Campo con compilazione facoltativa.



DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione

Codice Fiscale 05608890488

Denominazione Toscana Energia

Anno di costituzione della società 2007

Forma giuridica Società per azioni

Tipo di fondazione Fondazione di partecipazione

Altra forma giuridica

Stato della società La società è attiva

Anno di inizio della procedura (1)

Società con azioni quotate in mercati regolamentati (2) no

Società che ha emesso strumenti finanziari quotati in mercati
regolamentati (ex TUSP) (2) no

La società è un GAL(2) no

(1) Compilare il campo “anno di inizio della procedura” solo se nel campo “stato della società” è stato selezionato un elemento

diverso da “La società è attiva”

(2) Nell’applicativo le società emittenti azioni o strumenti finanziari in mercati regolamentati e i Gruppi di Azione Locale (GAL) sono

individuati mediante elenchi ufficiali.

SEDE LEGALE DELLA PARTECIPATA

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione

Stato Italia

Provincia Firenze

Comune Firenze

CAP* 50127

Indirizzo* Piazza Enrico Mattei 3

Telefono* 05543801

FAX* 055216390

Email* info@toscanaenergia.it

*campo con compilazione facoltativa 

SETTORE DI ATTIVITÀ DELLA PARTECIPATA

La lista dei codici Ateco è disponibile al link http://www.istat.it/it/strumenti/definizioni-e-classificazioni/ateco-2007

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione

Attività 1 Distribuzione del gas

Peso indicativo dell’attività % 100%

*campo con compilazione facoltativa 

ULTERIORI INFORMAZIONI SULLA PARTECIPATA

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione

Società in house no

Previsione nello statuto di limiti sul fatturato (3) Scegliere un elemento.

Società contenuta nell'allegato A al D.Lgs. n. 175/2016 no

Società a partecipazione pubblica di diritto singolare (art.1, c.
4, lett. A)

Scegliere un elemento.

Riferimento normativo società di diritto singolare (3) no

La partecipata svolge attività economiche protette da diritti 
speciali o esclusivi insieme con altre attività svolte in regime 
di mercato

si

Riferimento normativo società con diritti speciali o esclusivi 
insieme con altre attività svolte in regime di mercato (3) D.Lgs. n. 164 del 23 maggio 2000

Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4 con DPCM (art. 4, 
c. 9)

no

SCHEDA REVISIONE PERIODICA PARTECIPAZIONI DETENUTE AL 31/12/2018



NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione

Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4 con 
provvedimento del Presidente della Regione o delle Prov. 
Autonome (art. 4, c. 9)

no

Riferimento normativo atto esclusione (4)

(3)
Compilare il campo solo se nel campo precedente è stato scelto “sì” 

(4) Compilare il campo solo se in uno dei campi precedenti è stato scelto “sì” 

DATI DI BILANCIO PER LA VERIFICA TUSP

NOME DEL CAMPO Anno 2018

Tipologia di attività svolta Attività produttiva di beni e di servizi

Numero medio di dipendenti 442

Numero dei componenti dell'organo di amministrazione 9

Compenso dei componenti dell'organo di amministrazione 479.895,00

Numero dei componenti dell'organo di controllo 3

Compenso dei componenti dell'organo di controllo 66.980,00

NOME DEL CAMPO 2018 2017 2016 2015 2014

Approvazione bilancio Si Si Si Si Si

Risultato d'esercizio 40.998.373,00 40.174.634,00 40.463.367,00 39.876.211,00 46.543.459,00

ATTENZIONE: l’applicativo  richiede la compilazione esclusivamente  di  una delle  seguenti  quattro sotto-sezioni  di  

“DATI DI BILANCIO PER LA VERIFICA TUSP”.

1. Attività produttive di beni e servizi o Distretti tecnologici

Compilare la seguente sotto-sezione se la “Tipologia di attività svolta” dalla partecipata è: “Attività produttive di beni

e servizi” o “Attività di promozione e sviluppo di progetti di ricerca finanziati (Distretti tecnologici)”.

NOME DEL CAMPO 2018 2017 2016

A1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni 155.030.618,00 148.804.713,00 149.130.093,00

A5) Altri Ricavi e Proventi 12.757.199,00 48.603.425,00 20.395.910,00

di cui Contributi in conto esercizio 40.431,00 36.663,00 30.078,00

2. Attività di Holding

Compilare  la  seguente  sotto-sezione  se  la  “Tipologia  di  attività  svolta” dalla  partecipata  è:  “Attività  consistenti

nell'assunzione di partecipazioni in società esercenti attività diverse da quella creditizia e finanziaria (Holding)”.

NOME DEL CAMPO 2018 2017 2016

A1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni 155.030.618,00 148.804.713,00 149.130.093,00

A5) Altri Ricavi e Proventi 12.757.199,00 48.603.425,00 20.395.910,00

di cui Contributi in conto esercizio 40.431,00 36.663,00 30.078,00

C15) Proventi da partecipazioni 949.715,00 993.888,00 1.060.147,00

C16) Altri proventi finanziari 52.738,00 175.436,00 98.552,00

C17 bis) Utili e perdite su cambi 

D18 a) Rettifiche di valore di attività finanziarie - 
Rivalutazioni di partecipazioni

3. Attività bancarie e finanziarie

Compilare  la  seguente  sotto-sezione  se  la  “Tipologia  di  attività  svolta”  dalla  partecipata  è:  “Attività  bancarie  e

finanziarie”.

NOME DEL CAMPO 2018 2017 2016



4. Attività assicurative

Compilare la seguente sotto-sezione se la “Tipologia di attività svolta” dalla partecipata è: “Attività assicurative”.

NOME DEL CAMPO 2018 2017 2016

I.1 Conto Tecnico dei rami danni - Premi di 
competenza, al netto delle cessioni in riassicurazione

I.3 Conto Tecnico dei rami danni - Altri proventi tecnici,
al netto delle cessioni in riassicurazione 

II.1 Conto Tecnico dei rami vita - Premi dell'esercizio, al
netto delle cessioni in riassicurazione

II.4 Conto Tecnico dei rami vita - Altri proventi tecnici, 
al netto delle cessioni in riassicurazione

QUOTA DI POSSESSO (quota diretta e/o indiretta)

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione

Tipologia di Partecipazione Partecipazione diretta

Quota diretta (5) 0,033%

Codice Fiscale Tramite (6)

Denominazione Tramite (organismo) (6)

Quota detenuta dalla Tramite nella società (7)

(5) Se la partecipazione è diretta o sia diretta che indiretta, inserire la quota detenuta direttamente dall’Amministrazione nella

società.
(6) Compilare se per “Tipologia di Partecipazione” è stato indicato “Partecipazione Indiretta” o “Partecipazione diretta e indiretta”.

Inserire  CF  e  denominazione  dell’ultima  tramite  attraverso  la  quale  la  società  è  indirettamente  partecipata

dall’Amministrazione.

(7) Inserire la quota di partecipazione che la “tramite” detiene nella società.

QUOTA DI POSSESSO – TIPO DI CONTROLLO

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione

Tipo di controllo nessuno

INFORMAZIONI ED ESITO PER LA RAZIONALIZZAZIONE

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione

Partecipazione ancora detenuta alla data di adozione del 
provvedimento

si

Società controllata da una quotata si

CF della società quotata controllante (8) 09540420966

Denominazione della società quotata controllante (8) Italgas 

(8) Compilare il campo solo se nel campo “Società controllata da una quotata” è stato scelto “sì” 

I campi sottostanti non devono essere compilati se la partecipazione non è più detenuta alla data di adozione del

provvedimento e/o la società partecipata è controllata da una società quotata.

La partecipata svolge un'attività di produzione di beni e 
servizi a favore dell'Amministrazione?

no

Attività svolta dalla Partecipata Produzione di un servizio di interesse generale

Descrizione dell'attività Distribuzione del gas

Quota % di partecipazione detenuta dal soggetto privato (9) 

Svolgimento di attività analoghe a quelle svolte da altre 
società (art.20, c.2 lett.c)

no

SCHEDA REVISIONE PERIODICA PARTECIPAZIONI DETENUTE AL 31/12/2018



NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione

Necessità di contenimento dei costi di funzionamento 
(art.20, c.2 lett.f)

no

Necessita di aggregazione di società (art.20, c.2 lett.g) no

L'Amministrazione ha fissato, con proprio provvedimento, 
obiettivi specifici sui costi di funzionamento della 
partecipata? (art.19, c, 5) (10)

no

Esito della revisione periodica  Mantenimento senza interventi

Modalità (razionalizzazione) (11) Scegliere un elemento.

Termine previsto per la razionalizzazione (11)

Note*
(9) Compilare il  campo se “Attività  svolta dalla Partecipata” precedentemente selezionata è “realizzazione e gestione di opera

pubblica ovvero organizzazione e gestione di servizio di interesse generale tramite PPP (Art.4, c.2, lett.c)”.

(10) Compilare il campo se “Tipo di controllo” è stato selezionato elemento diverso da “nessuno”.

(11) Campo obbligatorio se per “Esito della revisione periodica” è stato selezionato “Razionalizzazione”.

*Campo con compilazione facoltativa.



DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione

Codice Fiscale 001062640485

Denominazione Fidi Toscana

Anno di costituzione della società 1975

Forma giuridica Società per azioni

Tipo di fondazione Fondazione di partecipazione

Altra forma giuridica

Stato della società La società risulta attiva

Anno di inizio della procedura (1)

Società con azioni quotate in mercati regolamentati (2) No

Società che ha emesso strumenti finanziari quotati in mercati
regolamentati (ex TUSP) (2) Si

La società è un GAL(2) No

(1) Compilare il campo “anno di inizio della procedura” solo se nel campo “stato della società” è stato selezionato un elemento

diverso da “La società è attiva”

(2) Nell’applicativo le società emittenti azioni o strumenti finanziari in mercati regolamentati e i Gruppi di Azione Locale (GAL) sono

individuati mediante elenchi ufficiali.

SEDE LEGALE DELLA PARTECIPATA

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione

Stato Italia

Provincia Firenze

Comune Firenze

CAP* 50132

Indirizzo* Viale Giuseppe Mazzini 46

Telefono* 05523841

FAX* 055212805

Email* mail@fiditoscana.it

*campo con compilazione facoltativa 

SETTORE DI ATTIVITÀ DELLA PARTECIPATA

La lista dei codici Ateco è disponibile al link http://www.istat.it/it/strumenti/definizioni-e-classificazioni/ateco-2007

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione

Attività 1

Motore d'impresa, agevolazione dell'accesso al credito a 

medio e lungo termine, nonché ad altre forme di 

finanziamento, come il leasing e il factoring alle imprese di 

minori dimensioni. Scopo principale è l'esercizio del credito, di 

firma, raccolta del risparmio.

Peso indicativo dell’attività % 100%

*campo con compilazione facoltativa 

ULTERIORI INFORMAZIONI SULLA PARTECIPATA

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione

Società in house no

Previsione nello statuto di limiti sul fatturato (3) Scegliere un elemento.

Società contenuta nell'allegato A al D.Lgs. n. 175/2016 si

Società a partecipazione pubblica di diritto singolare (art.1, c.
4, lett. A)

no

Riferimento normativo società di diritto singolare (3)

SCHEDA REVISIONE PERIODICA PARTECIPAZIONI DETENUTE AL 31/12/2018



NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione

La partecipata svolge attività economiche protette da diritti 
speciali o esclusivi insieme con altre attività svolte in regime 
di mercato

si

Riferimento normativo società con diritti speciali o esclusivi 
insieme con altre attività svolte in regime di mercato (3)

D.Lgs. n. 385/1993 TESTO UNICO BANCARIO

D.Lgs. n. 58/1998 TESTO UNICO FINANZA

Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4 con DPCM (art. 4, 
c. 9)

no

Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4 con 
provvedimento del Presidente della Regione o delle Prov. 
Autonome (art. 4, c. 9)

no

Riferimento normativo atto esclusione (4)

(3) Compilare il campo solo se nel campo precedente è stato scelto “sì” 

(4)
Compilare il campo solo se in uno dei campi precedenti è stato scelto “sì” 

DATI DI BILANCIO PER LA VERIFICA TUSP

NOME DEL CAMPO Anno 2018

Tipologia di attività svolta Attività bancarie e finanziarie

Numero medio di dipendenti 62

Numero dei componenti dell'organo di amministrazione 5

Compenso dei componenti dell'organo di amministrazione 77.506,00

Numero dei componenti dell'organo di controllo 3

Compenso dei componenti dell'organo di controllo 20.500,00

NOME DEL CAMPO 2018 2017 2016 2015 2014

Approvazione bilancio Si Si Si Si Si

Risultato d'esercizio -9.486.651,00 -13.751.612,00 209.876,00 -13.940.522,00 -3.560.205,00

ATTENZIONE: l’applicativo  richiede la compilazione esclusivamente  di  una delle  seguenti  quattro sotto-sezioni  di  

“DATI DI BILANCIO PER LA VERIFICA TUSP”.

1. Attività produttive di beni e servizi o Distretti tecnologici

Compilare la seguente sotto-sezione se la “Tipologia di attività svolta” dalla partecipata è: “Attività produttive di beni

e servizi” o “Attività di promozione e sviluppo di progetti di ricerca finanziati (Distretti tecnologici)”.

NOME DEL CAMPO 2018 2017 2016

A1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni

A5) Altri Ricavi e Proventi 

di cui Contributi in conto esercizio

2. Attività di Holding

Compilare  la  seguente  sotto-sezione  se  la  “Tipologia  di  attività  svolta” dalla  partecipata  è:  “Attività  consistenti

nell'assunzione di partecipazioni in società esercenti attività diverse da quella creditizia e finanziaria (Holding)”.

NOME DEL CAMPO 2018 2017 2016

A1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni

A5) Altri Ricavi e Proventi 

di cui Contributi in conto esercizio



C15) Proventi da partecipazioni

C16) Altri proventi finanziari 

C17 bis) Utili e perdite su cambi 

D18 a) Rettifiche di valore di attività finanziarie - 
Rivalutazioni di partecipazioni

3. Attività bancarie e finanziarie

Compilare  la  seguente  sotto-sezione  se  la  “Tipologia  di  attività  svolta”  dalla  partecipata  è:  “Attività  bancarie  e

finanziarie”.

NOME DEL CAMPO 2018 2017 2016

Interessi attivi e proventi assimilati 2.311.564,00 2.279.152,00 4.064.564,00

Commissioni attive 4.331.882,00 5.764.750,00 5.631.492,00

4. Attività assicurative

Compilare la seguente sotto-sezione se la “Tipologia di attività svolta” dalla partecipata è: “Attività assicurative”.

NOME DEL CAMPO 2018 2017 2016

I.1 Conto Tecnico dei rami danni - Premi di 
competenza, al netto delle cessioni in riassicurazione

I.3 Conto Tecnico dei rami danni - Altri proventi tecnici,
al netto delle cessioni in riassicurazione 

II.1 Conto Tecnico dei rami vita - Premi dell'esercizio, al
netto delle cessioni in riassicurazione

II.4 Conto Tecnico dei rami vita - Altri proventi tecnici, 
al netto delle cessioni in riassicurazione

QUOTA DI POSSESSO (quota diretta e/o indiretta)

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione

Tipologia di Partecipazione Partecipazione diretta

Quota diretta (5) 0,0002%

Codice Fiscale Tramite (6)

Denominazione Tramite (organismo) (6)

Quota detenuta dalla Tramite nella società (7)

(5) Se la partecipazione è diretta o sia diretta che indiretta, inserire la quota detenuta direttamente dall’Amministrazione nella

società.

(6) Compilare se per “Tipologia di Partecipazione” è stato indicato “Partecipazione Indiretta” o “Partecipazione diretta e indiretta”.

Inserire  CF  e  denominazione  dell’ultima  tramite  attraverso  la  quale  la  società  è  indirettamente  partecipata

dall’Amministrazione.
(7)

Inserire la quota di partecipazione che la “tramite” detiene nella società.

QUOTA DI POSSESSO – TIPO DI CONTROLLO

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione

Tipo di controllo Nessuno

SCHEDA REVISIONE PERIODICA PARTECIPAZIONI DETENUTE AL 31/12/2018



INFORMAZIONI ED ESITO PER LA RAZIONALIZZAZIONE

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione

Partecipazione ancora detenuta alla data di adozione del 
provvedimento

si

Società controllata da una quotata no

CF della società quotata controllante (8)

Denominazione della società quotata controllante (8)

(8) Compilare il campo solo se nel campo “Società controllata da una quotata” è stato scelto “sì” 

I campi sottostanti non devono essere compilati se la partecipazione non è più detenuta alla data di adozione del

provvedimento e/o la società partecipata è controllata da una società quotata.

La partecipata svolge un'attività di produzione di beni e 
servizi a favore dell'Amministrazione?

no

Attività svolta dalla Partecipata Diversa dalle precedenti

Descrizione dell'attività

Motore d'impresa, agevolazione dell'accesso al credito a 

medio e lungo termine, nonché ad altre forme di 

finanziamento, come il leasing e il factoring alle imprese di 

minori dimensioni. Scopo principale è l'esercizio del credito, di 

firma, raccolta del risparmio.

Quota % di partecipazione detenuta dal soggetto privato (9) 

Svolgimento di attività analoghe a quelle svolte da altre 
società (art.20, c.2 lett.c)

No

Necessità di contenimento dei costi di funzionamento 
(art.20, c.2 lett.f)

No

Necessita di aggregazione di società (art.20, c.2 lett.g) no

L'Amministrazione ha fissato, con proprio provvedimento, 
obiettivi specifici sui costi di funzionamento della 
partecipata? (art.19, c, 5) (10)

no

Esito della revisione periodica  razionalizzazione

Modalità (razionalizzazione) (11) Cessione della partecipazione a titolo oneroso

Termine previsto per la razionalizzazione (11) 31/12/2019

Note*
(9) Compilare il  campo se “Attività  svolta dalla Partecipata” precedentemente selezionata è “realizzazione e gestione di opera

pubblica ovvero organizzazione e gestione di servizio di interesse generale tramite PPP (Art.4, c.2, lett.c)”.

(10) Compilare il campo se “Tipo di controllo” è stato selezionato elemento diverso da “nessuno”.

(11) Campo obbligatorio se per “Esito della revisione periodica” è stato selezionato “Razionalizzazione”.

*Campo con compilazione facoltativa.



Patrimonio della PA

RELAZIONE SULL’ATTUAZIONE DEL PIANO DI

RAZIONALIZZAZIONE DELLE PARTECIPAZIONI

(Art. 20, c. 4, TUSP)

SCHEDE DI RILEVAZIONE 



SCHEDA STATO DI ATTUAZIONE

Alienazione della partecipazione

DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA

Codice Fiscale 00106110471

Denominazione Copit

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione

Stato di attuazione della procedura Procedura di alienazione in corso

Motivazioni del mancato avvio della procedura

Tipologia di procedura Procedura ad evidenza pubblica

Data di avvio della procedura 28.09.2017

Stato di avanzamento della procedura In corso

Motivazioni della conclusione della procedura con esito 

negativo

Ulteriori informazioni*

*Campo testuale con compilazione facoltativa.

SCHEDE RELAZIONE ATTUAZIONE PIANO RAZIONALIZZAZIONE



SCHEDA STATO DI ATTUAZIONE

Alienazione della partecipazione

DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA

Codice Fiscale 001062640485

Denominazione Fidi Toscana

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione

Stato di attuazione della procedura Procedura di alienazione in corso

Motivazioni del mancato avvio della procedura

Tipologia di procedura Procedura ad evidenza pubblica

Data di avvio della procedura 28.09.2017

Stato di avanzamento della procedura In corso

Motivazioni della conclusione della procedura con esito 

negativo

Ulteriori informazioni*

*Campo testuale con compilazione facoltativa.

SCHEDE RELAZIONE ATTUAZIONE PIANO RAZIONALIZZAZIONE


	
	

